
 
 

 
 

   

ACTA DE ADJUDICACIÓN DE LA CONVOCATORIA DE OFERTAS  
 
 

Adjudicación de:  PET EELL 
Periodo de adjudicación Desde: 01/04/2023   Hasta: 30/06/2023 

 
   

I. PRESENTACIÓN DE OFERTAS 
 
El pasado 27 de febrero de 2023 Ecoembalajes España, S.A. (Ecoembes) publicó una convocatoria de 
ofertas a través de la página web de Ecoembes www.ecoembes.com (la Convocatoria). 
 
Esta Convocatoria se ha configurado conforme a los términos aprobados por la Sala de Competencia de 
la Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia (la CNMC) en su resolución de fecha 21 de 
diciembre de 2022 en el Expediente MC/01/22 (la Resolución), aplicados de manera voluntaria por 
ECOEMBES por acuerdo de su consejo de administración de fecha 14 de diciembre de 2022. En concreto: 
 
• En fecha 27 de febrero de 2023 se publicaron las bases de la Convocatoria en la página web de 

Ecoembes en formato de acceso público general (las Bases de la Convocatoria) (disponible en: 
https://www.ecoembes.com/es/recicladores-y-recogidas-fuera-del-hogar/residuo-
municipal/convocatorias-y-adjudicaciones/convocatorias). 
 

• Desde el 28 de febrero de 2023 hasta el día 7 de marzo de 2023, a las 15:00 horas, las empresas 
ofertantes pudieron presentar sus ofertas en la Notaría de D. Pedro José Garrido Chamorro (el 
Notario)  
 

• En fecha 9 de marzo de 2023, el Notario remitió a Ecoembes copia simple electrónica del acta notarial 
correspondiente a la Convocatoria, a la que adjuntó el original de las ofertas presentadas por las 
empresas ofertantes (el Acta Notarial).  

 
• En fecha 10 de marzo de 2023, Ecoembes publicó el Acta Notarial en su página web en un formato 

de acceso público general (disponible en: https://www.ecoembes.com/es/resultados-de-las-
adjudicaciones-pet-y-pead).  

     
 
 

http://www.ecoembes.com/
https://www.ecoembes.com/es/recicladores-y-recogidas-fuera-del-hogar/residuo-municipal/convocatorias-y-adjudicaciones/convocatorias
https://www.ecoembes.com/es/recicladores-y-recogidas-fuera-del-hogar/residuo-municipal/convocatorias-y-adjudicaciones/convocatorias
https://www.ecoembes.com/es/resultados-de-las-adjudicaciones-pet-y-pead
https://www.ecoembes.com/es/resultados-de-las-adjudicaciones-pet-y-pead


• En fecha 13 de marzo de 2023, el Notario remitió a Ecoembes copia simple electrónica del Acta 
Notarial, rectificativa de la versión aportada por el propio Notario en fecha 9 de marzo (el Acta 
Notarial Rectificada).

• En fecha 14 de marzo de 2023, Ecoembes publicó, en su página web de acceso público general, el 
Acta Notarial Rectificada. Este Acta Notarial Rectificada está disponible en:

https://www.ecoembes.com/es/resultados-de-las-adjudicaciones-pet-y-pead 

II. OFERTAS RECIBIDAS Y VALORACIÓN DE LAS OFERTAS Y ADJUDICACIÓN

Tras analizar el Acta Notarial Rectificada y las ofertas presentadas conforme a la información contenida 
en el Acta Notarial Rectificada, ECOEMBES resuelve las adjudicaciones que se publicarán en la página web 
de Ecoembes www.ecoembes.com así como en el Portal del Reciclador.  

III. DETALLES DE LA ADJUDICACIÓN

- La presente adjudicación se ha realizado conforme a los términos del Acta Notarial Rectificada, de
fecha 13 de marzo de 2023.

- Todas las ofertas se han recibido, con la referencia de la oferta claramente identificada, a la atención del
Notario, con oficina en la calle Ventura Rodríguez, 24, 1º, 28008 Madrid.

- Las empresas adjudicadas cumplen con los criterios establecidos para la admisión de ofertas
conforme a lo previsto en el Acta Notarial Rectificada.

- Ni en el Acta Notarial recibida el día 9 de marzo, ni en en el Acta Notaria Rectificada, de fecha 13 de
marzo de 2023, aparece la fecha de recepción de la oferta de la empresa:

- Clear PET S.L

Tras la correspondiente consulta al Notario, éste comunica a Ecoembes que todas las ofertas recibidas 
han llegado dentro del plazo establecido en las bases de la Convocatoria, por lo que las ofertas de la 
empresa Clear PET S.L. son consideradas.  

https://www.ecoembes.com/es/resultados-de-las-adjudicaciones-pet-y-pead
http://www.ecoembes.com/


 
 

 
 

   

- La Cláusula 1.6.(e) de la Convocatoria establece que “[c]uando se haya producido la rescisión, con 
penalización, de un contrato (planta/zona), el Comité de Adjudicación no considerará las ofertas 
para esa misma planta/zona y material (EELL y RSU), de la empresa a la que se le haya rescindido 
el contrato para las dos siguientes convocatorias de ofertas de dicha planta/zona y material 
rescindido (EELL y RSU).” 
 
En virtud de lo anterior, Ecoembes no ha considerado las siguientes ofertas: 

  RPet Flake S.L.: Zona 4 (2) y 06 (2), ya que renunció a los contratos de dichas zonas en la 
 adjudicación con inicio 01/01/2023 (contratos de PET EELL nº8343 y nº8350), no 
 habiendo transcurrido el plazo de dos convocatorias al que hace referencia la citada norma.  

- La Cláusula 1.6.(b) de la Convocatoria establece que Ecoembes no considerará: “[l]as ofertas que 
se hayan presentado en otros formatos que no sea el propio documento de presentación de ofertas 
con todas sus páginas y debidamente firmado.” 
 
En virtud de lo anterior, Ecoembes no ha considerado la oferta de la siguiente empresa: 

ECOIBERIA, Reciclados Ibéricos Lda. Para la Zona 09 (2) 
 

- Ecoembes ha adjudicado a las empresas que han ofrecido los mejores precios conforme al Acta 
Notarial Rectificada, con las siguientes excepciones: 
 

o Zona 4 (2), con mejor precio presentado por la empresa RPET Flake SL.: Se adjudica al 
segundo mejor precio (Extremadura Torre Pet, SL) por las razones expuestas supra. 

 
o Zona 09 (2), con mejor precio presentado por la empresa Ecoiberia Reciclados Ibéricos 

Lda.: Se adjudica al segundo mejor precio (RPet Flake, S.L) por las razones expuestas 
supra. 

Se adjuntan como Anexo 1 los resultados de la adjudicación de la presente convocatoria. 

Para que quede constancia se firma el presente documento en Madrid a 17/03/2023. 

 

       D. José Ramírez 

Director Dirección Técnica e Innovación 
 



 
 

 
 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO 1 
 



           

 PET EELL Abril 2023/Junio 2023 

Adjudicación oferta ZONA 01 (1) PET 

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
PET COMPAÑIA PARA SU RECICLADO SAU 0,26500 100,000 
CLEAR PET, S.L 0,18100 68,302 
RPET FLAKE, S.L. 0,12000 45,283 

  

  

Adjudicación oferta ZONA 01 (2) PET 

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
PET COMPAÑIA PARA SU RECICLADO SAU 0,26500 100,000 
CLEAR PET, S.L 0,17500 66,038 
RPET FLAKE, S.L. 0,12000 45,283 

  

  

Adjudicación oferta ZONA 02 (1) PET 

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
CLEAR PET S.L. 0,16700 100,000 
RPET FLAKE, S.L. 0,11100 66,467 

  

  

Adjudicación oferta ZONA 02 (2) PET 

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
PET COMPAÑIA PARA SU RECICLADO SAU 0,26500 100,000 
CLEAR PET, S.L 0,17700 66,792 
RPET FLAKE, S.L. 0,11100 41,887 

   

Adjudicación oferta ZONA 03 (1) PET 

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
RPET FLAKE, S.L. 0,20800 100,000 
CLEAR PET, S.L 0,15000 72,115 

  



           

  

Adjudicación oferta ZONA 03 (2) PET 

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
RPET FLAKE, S.L. 0,22000 100,000 
EXTREMADURA TORREPET S.L. 0,18015 81,886 
CLEAR PET, S.L 0,14000 63,636 

  

  

Adjudicación oferta ZONA 04 (1) PET 

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
RPET FLAKE, S.L. 0,20800 100,000 
CLEAR PET, S.L 0,14000 67,308 

  

  

Adjudicación oferta ZONA 04 (2) PET 

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
RPET FLAKE, S.L. 0,21100  
EXTREMADURA TORREPET S.L. 0,18015 100,000 
CLEAR PET, S.L 0,14000 77,713 

  

Nota Informativa: La oferta de la empresa RPET FLAKE, S.L. no se tiene en cuenta ya que, en 
virtud de la Cláusula 1.6 (e) de la Convocatoria, RPET FLAKE, S.L. renunció a los contratos de 
dichas zonas en la adjudicación con inicio 01/01/2023 (contratos de PET EELL nº8343 y 
nº8350). Consultar detalles en el Acta de Adjudicación. 

 

Adjudicación oferta ZONA 05 (1) PET 

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
RPET FLAKE, S.L. 0,19300 100,000 
CLEAR PET, S.L 0,12500 64,767 
PET COMPAÑIA PARA SU RECICLADO SAU 0,08000 41,451 

  

 



           

  

Adjudicación oferta ZONA 05 (2) PET 

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
RPET FLAKE, S.L. 0,18800 100,000 
CLEAR PET, S.L 0,13500 71,809 
PET COMPAÑIA PARA SU RECICLADO SAU 0,08000 42,553 

   

Adjudicación oferta ZONA 06 (1) PET 

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
PET COMPAÑIA PARA SU RECICLADO SAU 0,28000 100,000 
CLEAR PET, S.L 0,20100 71,786 
RPET FLAKE, S.L. 0,17100 61,071 

  

  

Adjudicación oferta ZONA 06 (2) PET 

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
PET COMPAÑIA PARA SU RECICLADO SAU 0,28000 100,000 
CLEAR PET, S.L 0,20500 73,214 
RPET FLAKE, S.L. 0,17100 61,071 

   

Nota Informativa: La oferta de la empresa RPET FLAKE, S.L. no se tiene en cuenta ya que, en 
virtud de la Cláusula 1.6 (e) de la Convocatoria, RPET FLAKE, S.L. renunció a los contratos de 
dichas zonas en la adjudicación con inicio 01/01/2023 (contratos de PET EELL nº8343 y 
nº8350). Consultar detalles en el Acta de Adjudicación. 

 

Adjudicación oferta ZONA 07 PET 

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
PET COMPAÑIA PARA SU RECICLADO SAU 0,28000 100,000 
CLEAR PET, S.L 0,12000 42,857 
RPET FLAKE, S.L. 0,12000 42,857 

  

 
 



           

 
  

Adjudicación oferta ZONA 08 PET 

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
PLASCAN S.A. 0,11054 100,000 
PET COMPAÑIA PARA SU RECICLADO SAU 0,11000 99,511 
RPET FLAKE, S.L. 0,07800 70,563 

   

Adjudicación oferta ZONA 09 (1) PET 

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
RPET FLAKE, S.L. 0,18200 100,000 
CLEAR PET, S.L 0,11000 60,440 

  

  

Adjudicación oferta ZONA 09 (2) PET 

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
ECOIBERIA, Reciclados Ibéricos Lda.  0,26850  
RPET FLAKE, S.L. 0,18200 100,000 
EXTREMADURA TORREPET S.L. 0,18015 98,984 
CLEAR PET, S.L 0,10000 54,945 

  

Nota Informativa: Oferta no adjudicada a mejor precio por incumplir la empresa ECOIBERIA, 
Reciclados Ibéricos Lda. los requisitos establecidos en la Cláusula 1.6 (b) de la Convocatoria. 
Consultar detalles en el Acta de Adjudicación. 

 
  

Adjudicación oferta ZONA 10 (1) PET 

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
RPET FLAKE, S.L. 0,19600 100,000 
CLEAR PET, S.L 0,12500 63,776 

 

 



           

 

 

  

Adjudicación oferta ZONA 10 (2) PET 

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
PET COMPAÑIA PARA SU RECICLADO SAU 0,26500 100,000 
RPET FLAKE, S.L. 0,19600 73,962 
CLEAR PET, S.L 0,13700 51,698 

  

  

Adjudicación oferta ZONA 11 (1) PET 

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
EXTREMADURA TORREPET S.L. 0,25115 100,000 
RPET FLAKE, S.L. 0,16500 65,698 
CLEAR PET, S.L 0,10000 39,817 

  

 

 Adjudicación oferta ZONA 11 (2) PET 

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
EXTREMADURA TORREPET S.L. 0,23115 100,000 
RPET FLAKE, S.L. 0,16500 71,382 
CLEAR PET, S.L 0,11000 47,588 

  

  

Adjudicación oferta ZONA 12 (1) PET 

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
PET COMPAÑIA PARA SU RECICLADO SAU 0,26500 100,000 
RPET FLAKE, S.L. 0,19300 72,830 
EXTREMADURA TORREPET S.L. 0,18015 67,981 
CLEAR PET, S.L 0,13500 50,943 

   

Adjudicación oferta ZONA 12 (2) PET 



           

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
EXTREMADURA TORREPET S.L. 0,27015 100,000 
PET COMPAÑIA PARA SU RECICLADO SAU 0,26500 98,094 
RPET FLAKE, S.L. 0,20200 74,773 
CLEAR PET, S.L 0,14000 51,823 

  

  

Adjudicación oferta ZONA 13 (1) PET 

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
RPET FLAKE, S.L. 0,21000 100,000 
CLEAR PET, S.L 0,13700 65,238 

  

  

Adjudicación oferta ZONA 13 (2) PET 

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
RPET FLAKE, S.L. 0,21000 100,000 
CLEAR PET, S.L 0,13200 62,857 

   

Adjudicación oferta ZONA 14 (1) PET 

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
PET COMPAÑIA PARA SU RECICLADO SAU 0,26500 100,000 
CLEAR PET, S.L 0,12800 48,302 
RPET FLAKE, S.L. 0,11000 41,509 

  

Adjudicación oferta ZONA 14 (2) PET 

EMPRESA PRECIO €/Kg PUNTUACIÓN 
PET COMPAÑIA PARA SU RECICLADO SAU 0,26500 100,000 
CLEAR PET, S.L 0,13700 51,698 
RPET FLAKE, S.L. 0,11000 41,509 

 


